
ORIGINALE

Città di Orbassano
Provincia di Torino

DETERMINAZIONE

DEL DIRIGENTE II SETTORE - GESTIONE DEL TERRITORIO

N.702  del 20/11/2019 

OGGETTO: LAVORI  DI  RIFUNZIONALIZZAZIONE  PARZIALE  DI  ALCUNI
IMMOBILI  PUBBLICI.   CUP  F89H19000460004  CIG  8055594676
-AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE.  

L’anno duemiladiciannove, addì venti del mese di Novembre, nel Palazzo
Comunale il Dirigente II SETTORE - GESTIONE DEL TERRITORIO Arch.
Simona Maria ANGLESIO adotta la seguente determinazione:



DETERMINAZIONE N. 702 DEL 20/11/2019             

OGGETTO:  LAVORI  DI  RIFUNZIONALIZZAZIONE  PARZIALE  DI  ALCUNI
IMMOBILI  PUBBLICI.   CUP  F89H19000460004  CIG  8055594676
-AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE.

IL DIRIGENTE II SETTORE - GESTIONE DEL TERRITORIO

Visti:

§ L’articolo  107  del  D.lgs  267  del  18 agosto  2000,  il  quale  attribuisce  ai
dirigenti poteri gestionali nell’ambito degli Enti Locali;

§ I decreti del Sindaco n. 25 del 18/12/2018 e n. 4 del 22/02/2019 con cui
sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali attribuendo al dirigente Arch.
Simona Maria ANGLESIO la direzione del settore II SETTORE - GESTIONE
DEL TERRITORIO nel cui ambito è inserito l’ufficioII SETTORE - GESTIONE
DEL TERRITORIO  ;

§ La  deliberazione della G.C. n. 21 del 19/02/2019 e s.m.i.  con cui è stato
approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  Finanziario  2019,  il  quale
individua i centri di responsabilità ed assegna al Dirigente   le dotazioni
necessarie  al  raggiungimento  degli  obiettivi  di  gestione  nell’ambito  dello
stesso ufficio II SETTORE - GESTIONE DEL TERRITORIO.

Richiamati integralmente i contenuti di cui alla D.D. della C.U.C. n. 675 del 
12/11/2019

Dato atto che:

·       sono state  effettuate  le  verifiche  di  rito  in  capo all’aggiudicatario,  come
documentazione  agli  atti  d’ufficio  (Durc,  Casellario  giudiziario,  Visura
registro  imprese,  Certificato  antimafia,  Regolarità  fiscale)  e  pertanto  la
presente aggiudicazione assume efficacia all’atto della sua esecutività; 

·       sulla base delle dichiarazioni sostitutive rese in sede di gara, il possesso dei
requisiti  di  idoneità professionale  di  cui  agli  artt.  83 e  86 del  D.lgs.  n.
50/2016 da parte della ditta aggiudicataria nonché l’assenza dei motivi di
esclusione di cui all’art. 80 del medesimo D.Lgs. 50/16 e s.m.i;

·       ai  sensi  dell’art.  31  del  D.Lgs.  n.  50/2016,il  Responsabile  Unico  del
Procedimento è il geom. Marco GULLONE e che lo stesso dichiara, ai sensi
degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non
trovarsi in situazione di conflitto di interessi,  neppure potenziale, con la
procedura  di  gara  in  questione  e  il  soggetto  aggiudicatore  del  presente
provvedimento;

Rilevato poter disporre l'aggiudicazione definitiva efficace della procedura in og-
getto in  favore della  ditta  BARATELLA F.LLI  S.R.L  con sede  in  via  Cascina
Borniola, 54/H – Settimo Torinese (TO) P.IVA N. 004622790015, la quale  risulta
aver presentato la migliore offerta tecnico economica;



Rilevato, inoltre, che 

·       trattandosi di accordo quadro, l’importo contrattuale resta confermato in €
210.000,00  oltre  IVA  nelle  misure  di  legge,  arrotondamenti  e  varie,  il
quadro  economico  viene  confermato  in  complessivi  €  260.000,00,  come
meglio di seguito indicato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI CONTRATTO

A. IMPORTO A BASE DI GARA 

Lavori soggetto a ribasso d'asta Euro 200.000,00

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta Euro 10.000,00

TOTALE Euro 210.000,00

B. SOMME A DISPOSIZIONE

IVA 10% sui lavori (€ 110.000,00) Euro 11.000,00

IVA 22% sui lavori (100.000,00) Euro 22.000,00

Incentivi tecnici Euro 2.000,00

SPESE TECNICHE ESTERNE Euro 13.000,00

Imprevisti e varie Euro 2.000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE Euro 50.000,00

TOTALE A+B EURO 260.000,00

·        la spesa di che trattasi trova imputazione come segue.

annualità 2019

-  € 127.000,00 cap. 2503 del P.E.G. 

-  € 59.930,50 cap. 328/1 del P.E.G.

-  € 5.000,00 cap. 182 del P.E.G. 

-  € 7.169,50 cap. 2517 del P.E.G. 

annualità 2020

-  € 27.000,00 cap. 2503 del P.E.G. 

-  € 10.000,00 cap. 328/1 del P.E.G. l

annualità 2021

-  € 16.000,00 cap. 2503 del P.E.G.

- € 7.900,00 cap. 328/1 del P.E.G  

e che:

la spesa di che trattasi sarà esigibile per € 199.100,00 nel corrente anno,
per  €  37.000,00 nell’  annualità  2020 e  per  €  23.900,00 nell’  annualità
2021;

Verificato che nel  caso di  specie non si  applica il  termine dilatorio di  cui  al
comma 9 dell'art.  32 del  D.Lgs.  50/16  e  s.m.i.  in  quanto  trattasi  di  appalto
basato su accordo quadro ai sensi dell’art. 54 del Codice dei Contratti, pertanto si
può procedere alla stipula del contratto ai sensi dell'art. 32 c. 8 del D.Lgs. 50/16
e s.m.i.



Visti:

·  il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli art. 147, 147 bis e 151;
·  il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
·  la Legge n. 241/1990;
·  la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3;
·  il D.Lgs. n. 118/2011;
·  lo Statuto comunale;
·  il regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
·  il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per quanto in premessa riportato, da considerarsi parte integrante della presente
determinazione:

1.  DI AGGIUDICARE  in via definitiva i lavori di “RIFUNZIONALIZZAZIONE

PARZIALE DI ALCUNI IMMOBILI PUBBLICI” alla ditta BARATELLA F.LLI

S.R.L  con sede in  via  Cascina Borniola,  54/H –  Settimo Torinese  (TO)
P.IVA  N.  004622790015,  per  un  importo  contrattuale  confermato  in  €
210.000,00 oltre IVA nelle misure di legge per un importo complessivo pari
ad €.  243.000,00 dando atto che la somma trova copertura agli impegni
già assunti con determinazione n. 608 del 22/10/2019 e specificatamente
come segue:

anno 2019

per € 124.775,00 al Cap. 2503

per € 59.930,50   al Cap. 328/1

anno 2020

 € 27.000,00 cap. 2503 del P.E.G. 

€ 10.000,00 cap. 328/1 del P.E.G. 

Anno 2021

 € 16.000,00 cap. 2503 del P.E.G. 

 € 5.294,50 cap. 328/1 del P.E.G  

2. DI APPROVARE i tre verbali delle operazioni di gara elencati in premessa,
che qui si allegano per farne parte integrante e sostanziale;

     3. DI APPROVARE, inoltre, il quadro economico riportato in premessa, da cui
deriva l'importo complessivo di € 260.000,00 già impegnato con atto n.608 
del 22/10/2019;

     4.  DI DARE ATTO che 

· la  spesa  di  €  260.000,00  secondo  quanto  previsto  dal  principio  della  
competenza potenziata, sarà esigibile per € 199.100,00 nel corrente anno, 
per € 37.000,00 nell’  annualità 2020 e per € 23.900,00 nell’  annualità  
2021;

· la  presente  aggiudicazione  definitiva  assume  efficacia  all'  atto  
dell'esecutività del presente provvedimento;

· ai  sensi  dell’  art.  31 del  D.lgs  n.  50/2016,  il  Responsabile  Unico del  
Procedimento è il geom. Marco Gullone e che lo stesso ha dichiarato, ai  
sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, 
di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale,  



con  la  procedura  di  gara  in  questione  e  il  soggetto  aggiudicatore  del  
presente provvedimento;

5.  DI  AUTORIZZARE  la  stipula  del  contratto  ad  intervenuta  efficacia  del
presente  atto,  non  ricorrendo  l'applicazione  del  termine  dilatorio  tra
aggiudicazione definitiva e stipula del contratto, di cui all'art. 32 c. 10 lett.
b) del Codice degli Appalti, in quanto trattasi di appalto basato su accordo
quadro  ai  sensi  dell’art.  54  del  Codice  dei  Contratti,  pertanto  si  può
procedere  alla  stipula  del  contratto  ai  sensi  dell'art.  32 c.  8  del  D.Lgs.
50/16 e s.m.i.

6.  DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento, oltre che
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Orbassano nella
sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n.
33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016;

7.  DI PROCEDERE con le pubblicazioni e le comunicazioni previste ai sensi
dell’art. 76 del D.Lgs. n. 50/2016.

 

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Orbassano, lì 20/11/2019



IL DIRIGENTE II SETTORE - GESTIONE DEL TERRITORIO 

    Arch. Simona Maria ANGLESIO  

Visto si  attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai  sensi
dell'articolo 153, comma 5 e dell'art.183 comma 7  D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e
s.m.i.

Orbassano, lì 21/11/2019 
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  Dr. Gerlando Luigi Russo 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La presente determinazione è stata

 pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi

dal  

 consegnata al Sindaco contestualmente alla pubblicazione.

lì   

Il Segretario Generale

   

   

   

  
 


